2

[bookmark: _GoBack]Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «__» __________ 2022 г. № __________
МОСКВА
О порядке
передачи таможенными органами в электронном виде информации о зарегистрированных таможенными органами декларациях на товары и статистической форме учета перемещения товаров, установленной Правительством Российской Федерации в соответствии со статьей 278 Федерального закона «О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральному казначейству и внесении изменения в Правила ведения статистики взаимной торговли товарами Российской Федерации с государствами - членами Евразийского экономического союза

В соответствии с пунктом 2 части 6.1 статьи 23 Федерального закона «О валютном регулировании и валютном контроле» Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемое Положение о передаче таможенными органами в электронном виде информации о зарегистрированных таможенными органами декларациях на товары и статистической форме учета перемещения товаров, установленной Правительством Российской Федерации в соответствии со статьей 278 Федерального закона «О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральному казначейству.
[bookmark: Par16]2. В абзаце шестом пункта 15 приложения № 2 к Правилам ведения статистики взаимной торговли товарами Российской Федерации с государствами - членами Евразийского экономического союза, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 19 июня 2020 г.
№ 891 «О порядке ведения статистики взаимной торговли товарами Российской Федерации с государствами - членами Евразийского экономического союза и признании утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 7 декабря 2015 г. № 1329», после слов «уполномоченным банком» дополнить словами «или федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в соответствии с законодательством Российской Федерации на осуществление бюджетных полномочий по казначейскому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации,».
3. Федеральной таможенной службе обеспечить:
а) до 1 июля 2023 года утверждение по согласованию с Федеральным казначейством и размещение на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:
структуры и форматов электронных сообщений, квитанций территориального органа Федерального казначейства, наделенного полномочием по реализации Федеральным казначейством функции агента валютного контроля (далее – ТОФК – центр специализации) о принятии (непринятии) электронного сообщения, указанных в Положении, утвержденном настоящим постановлением;
структуры имени и информации об объеме архивного файла Федеральной таможенной службы, архивного файла ТОФК – центра специализации, указанных в Положении, утвержденном настоящим постановлением;
информации о программном обеспечении, используемом для формирования архивных файлов, указанных в Положении, утвержденном настоящим постановлением.
б) размещение на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» изменений в структуру и форматы электронных документов, указанных в Положении, утвержденном настоящим постановлением, согласованных с Федеральным казначейством, не позднее чем за 30 календарных дней до вступления в силу таких изменений.
4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года, за исключением пункта 3 настоящего постановления, который вступает в силу со дня опубликования настоящего постановления.

Председатель Правительства
   Российской Федерации						         М.Мишустин